Perguntamos assim aos estudantes: “Quantas unidades, dezenas, centenas e unidades de 

milhar há no número 1345?” 

O quadro a seguir traz a síntese das respostas obtidas considerando as seguintes 

informações: resposta 1 (R1) - estudantes que souberam dizer que no numeral 1345 há mil 

trezentas e quarenta e cinco unidades, cento e trinta e quatro dezenas, treze centenas e uma 

unidade de milhar; resposta 2 (R2) - alunos cujas respostas recaem sobre a posição ocupada 

pelos algarismos nesse numeral afirmando que no numeral 1345 há cinco unidades, quatro 

dezenas, três centenas e uma unidade de milhar.